
i? -

MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASELEIRO
CML

HOSPITAL GERAL DO RIO DE JANEIRO

1 RTV1

CAPA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

4T'NOTA DE EMPENHO: -yQ-jo KJTg Qryry^n'r-

SETOR: 6ALO

ASSUNTO > oDrrrvrNJ 'COL
/

- 7

V -

MOVEMENT*) DO PROCESSO

OBSERVACAODESTINO DATA



4LISTA DE VERIFICACAO - DISPENSA DE LICITACAO

Processo n°:
TLc?'lT~ogL A

ATOS ADMINISTRATIVOS E DOCUMENTOS A SEREM VERIFICADOS

DA!cJn -QT)

NAOSIM OBS

V'1. Capa do Processo

v2. Lista de verificafao

V3. Tenno de abertura

vi4. DIEx do setor requisitante

s/5. Dispensa

\/6. Autoriza9ao da empresa

7. Pesquisa de preco

8. Declares (SIAFI, CADIN e CEIS) v
v/'9. Nota de empenho

10. Teimo de encerramento

V11. Numero de folhas /K M

CAROLINE SILVANe ASTRO BENVENUTO-Cap
Chefe da Se9ao de Aquisrcoes, Licita9oes e Contratos

19.



A

MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

HOSPITAL GERAL DO RIO DE JANEIRO

Dispensa de Licitacao Nr.01/2020

TERMO DE ABERTURA

Em conformidade com o disposto no Artigo 38 da Lei Nr. 8.666, de 21 de junho de 1993,
fago a abertura do Processo Administrative acima citado cujo objeto esta definido na Autoiizagao
do Ordenador de Despesas.

Rio de Janeiro - RJ, 28 de fevereiro de 2020.
/

MARCIO Bi
Auxiliar da Segao de Aquisigoes, Licitagoes e Contratos

COSTA -ST



http://l0.2.152.4/sped/protocolo/redacao/eb/RedigirDiexSimpIes...DIRT

3
DIEx n° 77-Se£ Contr/HGeRJ
EB: 65344.002380/2020-23

Rio de Janeiro, RJ, 28 de fevereiro de 2020.

Do Gestor de Contratos
Ao Sr Fiscal Administrative)

Assunto: Solicita?ao de credito

Solicito gestao junto ao DGO na descentraliza?ao de recurso no valor de R$
12.000,00 para 38 publicacoes de avisos de licitacoes em jomais de grande circula^o, tendo
em vista a suspensao por liminar da MP n° 896 de 2019.

GERSON PAES DE ALMEIDA - Cap (R/l)
Gestor de Contratos

' INTENDfeNCIA: SOLDADO DO ACANTO, TIM SECULO DE EXCELENCIA NA
LOGISliCA MILITAR TERRESTREt f f t

1 o f l 28/02/2020 08:27



28702/2020 SlASGnet-DC - Visualizar Dispensa

*4
i

ni
X'Licitagao

Bedido de-Votagao——
28/02/202008:50:01Visualizar Dispensa i

l
!

Esta consulta reflete a compra tal como foi encerrada.! • • >

i Orgao UASG Responsavel
1
i 152121 - COMANDO DO EXERCITO | 1160323 - HOSPITAL GERAL DO RIO DE JANEIRO • *! •

i
! Cotagao

Eletronica
i Modalidade de Compra N° da Compra Lei Artigo

|Art. 24°
Inciso

:

j jDispensa de Licitag5o QQQQ1/2020 j [Lei n° 8.666 i E iNao
5

:1
J

10] %Percentual de enquadramento da instituigao: .1
XA!
: I- i

iI 1Quant. Informada de
ItensN° do Processo Valor Total da Compra (R$)

i 12.Qod]ool
Itens Inclufdos Itens Canceladosi

1 s65344002347202001 1 0
\ Objeto>
3
\ IServigo de publicagao de avisos de licitagao etn jornaisj

I;
i :•

I :
:

/ {
iFundamento Legal

Art. 24sj Inciso II da Lei 8.666 de 21/06/1993.I
i
i

Justificativa da Compra sem Licitagao
Valor menor que R$ 17.600,00I

j
! £s —Reconhecimento da Compra

Data do Reconhecimento
\s
i

-X:
'

I
' \ 28/02/2020 I

? : II
I
f CPF do Responsavel Nome Fungao! I989.516.707-59 j ALBERTO PEREIRA OLIVEIRA Qrdenador de Despesa;
I j 4i
I
1 plnformagoes Adicionais da Compra

Data/Hora do Encerramento
j j £8/02/2020 ias joeSsTj

i;
I !3 CPF do Responsavel pelo Encerramentoi

s027.344.217-121 i

I j
;

I :
s?

Itens Nova Pesquisa de ComprasI S
l • •:

i
j
I
i
3
!

! r •

I
I

••I
I
j
I
1
i
I
I
I
I
J
:
!

i
I i

\
I
i
i

I
: J

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarCompraSemLicitacao.do?method=visualizarVersaoCompraSemLicitacao&dados.ve... 1/1



23/02/2020 SIASGnet-DC - Item da Dispensa

V

Licita?ao

KsEsnfa9n®£S'ibHidad®
Pedido de Coiagao

28/02/2020 08:50:15 !Item da Dispensa
j

I

[ Esta consulta reflete a compra tal como foi encerrada.

Orgao UASG Responsavel;

| 52121 - COMANDO DO EXERCITO 160323 - HOSPITAL GERAL DO RIO DE JANEIRO I
Cotagao
Eletronica| Modalidade de Compra N° da Compra Lei Artigo Inciso

i :iDispensa de Licitagao 00001/2020 Lei n° 8.666 Art. 24° II |NaoI.

•to] % • i: Percentual de enquadramento da instituigao:

pItem — ————
N° do item Tipo de Item Item

; V:i
."f

I

i in i ; viServigo | 16152 - Publicagao livro , materia - periodica , oficial ii

f Unidade de Fornecimento! \i

I I Unidade i
i P j :

Descrigao Detaihada! ;
I:Servigo de publicagao de avisos de licitagao em jornaisl

!
i i
I i *I i

/>i
‘

^ Item Sustentive!
i

Unidade de Fornecimento Vator Unitario (R$) Vaior Total (R$)j Quantidade ri
i

I I I 12,000,00138i 315,781 i :Unidade ii ; Ii ! : 1[ i :

? ‘[ j pFornecedor\
] Tipo Fornecedor CPF/CNPJ Razao Social / Nome

I 04.067.191/0002-40 lEDITORA GLOBO S/A - EXPRESSO i! Pessoa Juridica :
l j <i(

if It I! !! ! {
i
J

Pesquisas de Preco de Mercadoi
I Valor Total Pesquisado (R$) Data da Pesquisa CPF/CNPJ Nome/Razao Sociali!
i Y <20/02/202012.000,00 04.067.191/0002-40 EDITORA GLOBO S/A - EXPRESSOi iii
i\ Resuitado (SISPP)

Valor Total (R$)CPF/CNPJ Nome/Razao Social Quantidade Marca Situagao
!

EDITORA GLOBO S/A - EXPRESSO 12.000,0004.067.191/0002-40 38i

i

I
I Proximo ItemItem Anterior lr para o Item: 1s Ii
Is
i
1 iDispensa | liens | Nova Pesquisa de Compras
i {

!‘\ 1i
iI ... .}

!
:-.s\

\\ : i\ :•

I
i • - i!
t

• . I!
z

- 1i :

-1I
f
[

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarltemCompraSemLicitacao.do?method=visualizarltemCompraSemLicitacao&dados.v... 1/1



£
JORNAL EXPRESSO <3?

Rio de Janeiro, 20 de fevereiro de 2020.

Ao
HOSPITAL GERAL DO RIO DE JANEIRO.
At: Sgt. Fabiola

Atendendo solicitapao de V.Sas informamos abaixo custo para publicapao do anuncio no Caderno de
Noticiario do JORNAL EXPRESSO, conforme segue :

NOTICIARIO EXPRESSO

Caderno:
Data Prevista para piiblicaciio :
Formato:
Custo Negociado por publicapao

Noticiario
a definir - dia util
2 col. (9,6 cm ) x 3 cm de altura

R$ 315,00

Dados Bancarios para Deposito:

EDITORA GLOBO S/A
CNPJ: 04.067.191 / 0002-40
Rua Marques de Pombal, 25 Nivel 5, Ala A
Cep.: 20230-240

Banco: BRADESCO
Agenda: 2916
Conta Corrente: 60041-5

Dados Bancarios para Deposito:

Banco: ITAU
AG: 0911
Conta Corrente: 10258-0

Atenciosamente
Julio Cesar G. de Sousa
Cel.: (21) 99954-1601



*- I

JORNAL O DIA - META HORA
Rio de Janeiro, 20 de fevereiro de 2020.

Ao
Hospital Geral do Rio de Janeiro
At. : Sgt. Fabiola

Atendendo solicitacao de V.Sa informamos abaixo custo para publica^ao de
anuncio no Caderno de Noticiario do Jornal O DIA e MEIA HORA,
conforme segue:

Noticiario do Jornal Meia Hora

A DEFINIR
2 col. (9,6 c m ) x 3 cm altura
R$ 390,00 ( dia util )

Data de publica^ao:
Formato:
Custo negociado por publica^ao:

Noticiario do Jornal O DIA

A DEFINIR
2 col. (9,6 cm ) x 3 cm altura
R$ 360,00 ( dia util )

Data de publica£ao:
Formato:
Custo negociado por publicacao:

DADOS CADASTRAIS:
O DIA COMERCIAL
Rua dos Invalidos, 198
Cep.: 20231-048
Centro-Rio de Janeiro
CNPJ.: 07.982.737/0001-04
Conta Bancaria- Banco Bradesco - 237
Ag. 2373-6 - c/c 661-0

Telefones para contato: 2222-8184 / 2222-8251 Cel.: 99954-1601

Atenciosamente;
Julio Cesar Gonsalves de Sousa



EXERC1T0 BRASILElRO - HGERJ
AVISO DE LICITACAO

Pregao Nr 01&020- HgeRJ
O Hospital Geral do Rio de Janeiro tenia jjublfeo sfue fera sealizar no dia 26/06/201S, as
D&30h> no site www.comprasgotfemameotate,goy.br. ficftacao na modalfdade Pssgao,
desllnada a selsefcmara mkhorprr^oste paraeontrMaslo sWvieoseoniiRoadGS com de-
feclhexdus&ademaodaobrade ssteta,transportsedestinasaoMdersidyos corauns.
daskkte,pentjosos,redcfefee eSuentss ds esgoto,conforms edifetl.

Ordenador de Despasas



a

Ministerio da Economia
Secretaria Especial de Desburocratiza^ao, Gestao e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaragao
Declaramos para os fins previstos na Lei n- 8.666, de 1993, conforme documenta^ao registrada no SICAF, que a
situagao do fornecedor no momento e a seguinte:

Dadoj> jlo Fornecedor
CNPJ:
Razao Social:
Nome Fantasia:
Situagao do Fornecedor: Inativo

04.067.191/0002-40
EDITORA GLOBO S/A
EDITORA GLOBO

Data de Vencimento do Cadastro: 05/05/2020

Ocorrencias e Impedimentos
Ocorrencia:
Impedimento de Licitar:
Ocorrencias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Nada Consta
Nada Consta

Niveis cadastrados:
esta(ao) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendencia no Nivel de Cadastramento indicado.Verifique mais informagoes sobre pendencias
nas funcionalidades de consulta.

Docnmento(s) assinalado(s) com

I - Credenciamento (Possui Pendencia)
II - Habilitagao Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN
FGTS
Trabalhista (http://www.tstjns.br/certidao)

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendencia)
28/09/2019 (*)
09/05/2019 (*)

Validade
Validade
Validade

07/06/2020
10/03/2020
24/04/2020

Receita Estadual/Distrital
Receita Municipal

VI - Qualifica^ao Economico-Financeira (Possui Pendencia)
Validade:

Validade:
Validade:

31/05/2019 (*)

Emitido em: 03/03/2020 12:00
CPF: 138.469.957-03 Nome: FABIOLA APARECIDA BENTO DE SOUZA
Ass: _

1 de 1



AO
Steieraaletegrado
dbAdmirastra$aoRfiaj^eeira
do GovernsFederal

Data 0 hora daconsults:
Usudrflo:

03/03/2020 12:02:
13846995703

Cadastre Informativo de Cr6ditos Nao-Qurtados -CADIN
Tftulo:
EDITORA GLOBO S/A

CPF/CNPJ:
04067191

Sltuag&o
Inadimplente

Total de Reglstros 1
Ha ate 30 dias: 0

Ha mais de 30 dias: 1

DEPTO. RECEITA FEDERAL00394460 30/07/2019 09:01:00
r .Xr G-f^

;•

* Registros inc/uidos ha ate 30 dias.
1 de 1



TRIBUNAL DE COWTAS DA UIMIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica
Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta e do Orgao gestor de cada cadastro consultado. A
informasao relativa a razao social da Pessoa Juridica e extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 03/03/2020 12:04:37

InformaQoes da Pessoa Juridica:
Razao Social: EDITORA GLOBO S/A
CNPJ: 04.067.191/0002-40

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgao Gestor:TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do orgao gestor, clique AOUI.

Orgao Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condena^oes Civeis por Ato de Iinprobidade
Administrativa e luelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do orgao gestor, clique AOUI.

Orgao Gestor: Portal da Transparencia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Snspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do orgao gestor, clique AOUI.

Orgao Gestor: Portal da Transparencia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do orgao gestor, clique AOUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplifica^ao e



SERVICO PUBLICO FEDERAL
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA DO GOVERNO FEDERALSIAFI

N O T A D E E M P E N H O
PAGINA': 1

03Mar20 NUMERO: 2020NE800107 ESPECIE: ORIGINAL
167323/00001
09616119/0002-49 FONE: (21) 2457-1700/(21) 2457-1705/(21) 2457-17

VILA MILITAR

EMISSAO
EMITENTE
CNPJ
ENDERECO
MUNICIPIO

HOSPITAL GERAL DO RIO DE JANEIRO

AV. DUQUE DE CAXIAS, NR 1.551
6001 RIO DE JANEIRO UF: RJ CEP: 21615-220

04067191/0002-40 - EDITORA GLOBO S/A
MARQUES DE POMBAL 25 NIVEL 5 CENTRO
6001

CREDOR
ENDERECO
MUNICIPIO
TAXA CAMBIO
OBSERVACAO / FINALIDADE
2020NC000328 02MAR20 167073 DGO - ATD DSP PUBLICAQAO EM JORNAL - REF DIEX
77/2020 28FEV20 SEQ CONTRATOS - DI 01/20 160323

RIO DE JANEIRO UF: RJ CEP: 20230-240

PROC ORIGEM: 2020DI00001

CLASS : 2 52921 05301003220040001 171497 0151000000 339039 167073 13DAFUNADOM
TIPO : ORDINARIO MODAL.LICIT.: DISPENSA DE LICITACAO
AMPARO: LEI8666 INCISO: 02
UF/MUNICIPIO BENEFICIADO: RJ /
ORIGEM DO MATERIAL :
REFERENCIA: ART24/02 LEI8666/93

PROCESSO: 65344002347202001

NUM. ORIG.:

315,00VALOR ORIGINAL :
TREZENTOS E QUINZE REAIS*******************************'’1'"**********************
******************************************************************************

ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

MD: 339039 SUBITEM: 47 -SERVICOS DE COMUNICACAO EM GER
SEQ.: 1 QUANTIDADE: 38. VALOR UNITARIO:

VALOR DO SEQ. :
• 8,28
315,00

PUBLICACAO LIVRO / MATERIA - PERIODICA / OFICIAL
000016152
Servigo de publicagao de avisos de licitacao em jornais

T O T A L 315,00

ALBERTO PEREIRA ORJ'VEIRA
ORDENADOR ^

GESTOR FINANCEIRO



"M

MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

HOSPITAL GERAL DO RIO DE JANEIRO

!TERMO DE ENCERRAMENTO

Aos 03 dias do mes de mai'90 do ano de 2020, fapo o encerramento do presente processo de adesao a ata
de registro de prepo, conforme a Portaria Nr 01 — SEF, de 27 de Janeiro de 2014, do que, para constar,
lavrei 0 presente termo.

y
A

MARCIO BATIS
Auxiliar da Secao de Aquisicoes, Licitapoes e Contratos

COSTA-ST


